
Alla DSGA
All’albo Pretorio On-Line

Alla sezione Amm.ne Trasparente

DETERMINA SPESE DI PUBBLICITA PER L’ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER
PON - RETI LOCALI -DIGITAL BOARD E - LA TECNOSCUOLA

“Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e
dell’organizzazione scolastica”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTA la L. n. 59/1997; e VISTO il D.P.R. n. 275/1999;
VISTO il Dec. Interministeriale n. 129/2018 e il susseguente D.A. n° 7753 del 28/12/2018; DATO
ATTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico,'art.25, c. 2, Dec.Lgs.165/2001; VISTO Il
Programma Annuale 2022 regolarmente approvato in data 25/01/2022.
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28
agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 15/02/2019;
VISTA la L. 241 del 7 Ago. 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi» e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante «Codice dei contratti pubblici»,modificato dal D.Lgs. 56/2017;
VISTO in particolare l’art. 36, c. 2, l. a) del Codice «la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, che contenga, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;
VISTO in particolare, la norma che prevede che a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più OO. EE. o per i lavori in
amministrazione diretta;
VISTO l’art. 36, c. 7 del D.Lgs. 50/2016.
VISTO l’importo di spesa stimato per l’acquisto, comunque non superiore al limite fissato dall’art. 45,
c. 2, l. a) del D.I. 129/2018;
VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio del progetto autorizzato;
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto che approva la partecipazione al Progetto PON Digital
board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione.
VISTO il decreto di nomina in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) per
l’attuazione del Progetto “Reti Locali: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”





VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di
investimento Europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Regionale di Sviluppo Europeo (FESR) e il
Regolamento UE n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;
VISTA la nota M.I. prot.Prot. AOODGEFID - 0040055 del 14/10/202 con la quale l’Istituto ha
ricevuto la formale autorizzazione al progetto 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-494
VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali
Europei 2014/2020”;
Viste le Disposizioni per la conclusione dei Progetti FESR 10.7.1 e 10.8.1 della Regione Siciliana
Dato atto che sono stati conclusi i seguenti PON FESR
- “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” FSE - PON Asse II-Infrastrutture
per l’istruzione-FESR–REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i–(FESR) “Promuovere il
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”–Obiettivo specifico 13.1:
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia-Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e
sicuro all’interno degli edifici scolastici–Avviso pubblico 20480 del 20/07/21 per la realizzazione di reti
locali, cablate e wireless, nelle scuole. Codice ident. progetto: 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-494 -
CUP: F59J2100689000 -

Progetto: “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”.
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” –
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -
Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”.

Avviso pubblico prot. n. 28966 del 06/09/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e
nell’organizzazione. Codice ident. progetto: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-718;
CUP: F59J21008660006

Progetto: “La Tecno-scuola” (dal Covid alla Scuola Digitale Integrata).
PO FESR 2014-2020 - Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica,
laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave.
Avviso pubblico: FESR Sicilia 2014/2020 Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione
tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave” dell’O.T. 10 del PO
FESR Sicilia 2014/2020, di cui al D.D.G. n. 1077 del 26 novembre 2020.
Fornitura di attrezzature e dispositivi, programmi informatici, pacchetti e strumenti per traffico dati.
Titolo “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per
l’apprendimento delle competenze chiave” ASSE 10 - Obiettivo specifico 10.8 - Azione 10.8.1
Codice identificativo progetto: 260 CUP: F59J21010470002

Considerato che per la corretta conclusione dei progetti è necessario etichettare i beni pervenuti con
idonee targhettea adesive riportanti gli estremi dei diversi progetti finanziati
Dato atto che in base ad un indagine di mercato è stato acquisito il preventivo più conveniente offerto
dalla ditta
TIPOGRAFIA SOLUNTO DI OROBELLO FRANCESCO - VIA SAN MARCO 44 - SANTA FLAVIA P. IVA



05774530827 Tel .091900106 - EMAIL: tipografiasolunto@pec.it

Dato atto che il corretto pervenuto prot. 6251 del 29/06/2023 prevede l’importo di € 0,20 + iva per
ogni singola etichetta e che sulla base delle ricognizioni effettuate è necessario acquisire per ogni
singolo progetto le seguenti quantità

PON FESR -Reti Locali Cablate e wireless “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici
scolastici” n. 70 etichette,
PON FESR Digital Board: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e
dell’organizzazione n. 60 etichette
POR FESR 10.8.1: ASSE 10 - Obiettivo specifico 10.8 - Azione 10.8.1 - La Tecno Scuola
PO FESR 2014-2020 - n. 50 etichette per un totale di 180 etichette

DATO ATTO CHE è necessario richiedere singole fatture alla ditta per poter imputare in modo
corretto ad ogni singolo finanziamento le relative spese di pubblicità finali
TENUTO CONTO che pertanto si è proceduto a richiedere tre distinti codici identificativo Gara:
per fornire n. 180 etichette divise in n. 3 stock come da prospetto sottostante.

PON FESR -Reti Locali Cablate e wireless “Cablaggio strutturato e sicuro
all’interno degli edifici scolastici”
CodiceProg.: 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-494 CUP: F59J2100689000 -

n. 70 etichette
€ 14,00 + iva 22%
CIG: Z3C3BB7CE3

PON FESR Digital Board:
Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e
dell’organizzazionescolastica. CodiceProg.13.1.2A-FESRPON-SI-2021-718

CUP: F59J21008660006 -

n. 60 etichette
€ 12,00 + iva 22%
CIG. ZDE3BB7D69

POR FESR 10.8.1: ASSE 10 - Obiettivo specifico 10.8 - Azione 10.8.1 -
Cod. identif.prog.: 260
PO FESR 2014-2020 - Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per
l’innovazione tecnologica,
laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. ASSE
10 - Obiettivo specifico 10.8 - Azione 10.8.1
Codice identificativo progetto: 260
CUP: F59J21010470002

n. 50 etichette
€ 10,00 + iva 22%
CIG: Z933BB7DC9

ACQUISITO il parere della DSGA

DETERMINA
Art. 1-di procedere, ai sensi dell’art. 36, c. 2, l. a) del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto di
forniture aventi ad oggetto l’acquisto per la fornitura di materiale pubblicitario etichette PON - Fesr
per fornire l’istituto di n. 180 etichette divise in n. 3 stock come da prospetto sottostante.

Art. 2 di affidare la fornitura con ordine diretto alla Ditta
TIPOGRAFIA SOLUNTO DI OROBELLO FRANCESCO - VIA SAN MARCO 44 - SANTA FLAVIA P. IVA

05774530827 Tel .091900106 - EMAIL: tipografiasolunto@pec.it

che rappresenta la migliore scelta in termini di rapporto costo/qualità e tempestività;
Art. 3 - di autorizzare la spesa per un importo pari € 36,00 iva esclusa + 7,92 per un importo
complessivo di € 43,92 da imputare al Programma Annuale anno 2023, rispettivamente alle voci

mailto:tipografiasolunto@pec.it
mailto:tipografiasolunto@pec.it


PONFESR-RetiLocali Cablate 70 etichette € 17,08 (Iva Com) A3/35

PON FESR Digital Board: 60 etichette € 14,64 (Iva Com) A3/36

POR FESR 10.8.1: ASSE 10 - 2La Tecno Scuola 50 etichette € 12,20 (Iva Com) A3/38

;Art. 4- di nominare il DS di questa istituzione scolastica, quale Responsabile Unico del
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e la DSGA come Responsabile dell’Esecuzione
del Progetto.
Art. 5- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura
elettronica e di certificazione DURC, per la successiva verifica da parte dell'Amministrazione, nonché
di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari L 136/2010;
Art. 6- di disporre la pubblicazione della presente determina all'Albo on Line e sulla sezione
dell’amministrazione Trasparente della scuola.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Nicasio Sampognaro

(Firma autografa omessa ai sensi del DL.gs. n. 39/1993)


